- 1 -

   半田市長

榊原純夫 様

 半田市政に関する

 要望について

 平成 27年 7月 6日

 半 田 商 工 会 議 所

- 2 -

要 望 書

日頃は当所事業活動にご支援、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、地方創生の時代に入った今、当市も持続可能なまちづくりを進めるた

め、戦略を打ち出し、実行していくことで、将来に向け新たな成長路線を築い

ていかなければならないのはご高承のごとくです。
現在、当市ではミツカングループ本社地区再整備、半田運河周辺整備、赤レ

ンガ建物常時公開に向けた耐震改修など、交流人口を高めるプロジェクトが進

められています。さらに民間企業における、本市への大型投資が続いており、

今後、雇用及び製造品出荷額の大幅な増が期待されております。
これら官民のプロジェクトを、未来に明るい、魅力ある半田に繋げるために

は、行政、産業界が有機的に連携し“人・物・金・情報”を循環させるための

仕組みづくりが必要です。
従前より当所からの要望についてご高配をいただいているところではありま

すが、下記の重点事項並びに将来を見据えた地域経済の活力創造に向けた事項

を要望申し上げますので、特段の配慮をいただきますようお願い申し上げます。

≪重点要望事項≫

○ 観光・文化振興支援施策の拡充

○ 中心市街地活性化の促進

○ 中小企業対策の充実

○ 企業誘致の積極的推進

○ 防災対策の強化推進

○ 教育改革の推進

○ 都市基盤・環境整備の推進

- 3 -

【Ⅰ．観光・文化振興支援施策の拡充】

1. 山車・蔵・南吉、赤レンガを中心とした観光振興策の推進
 主要観光施設の回遊ネットワーク強化による賑わいの創出
・施設間移動の交通手段創設

・パーク＆ライドのためのアクセスポイント整備

・施設間を結ぶ週末産直市・のみの市の開催支援。

 「いいかも半田」との連携による「醸-KAMOSU-」の地域ブランド化促進

 萬三モッコウバラ祭りの地域資源認定と関連商品開発支援

 運河沿いの蔵景観を生かした催事の開催支援

 運河東側沿い味噌蔵エリアの体験型・醸す施設化への整備促進支援

 「知多酒で乾杯」の普及推進
 「亀崎潮干祭の山車行事」のユネスコ無形文化遺産登録後に向けたまちづくりへの展開

 「山車のまち半田」を象徴するシンボル施設「山車会館」の建設

2. 半田の文化振興を生かしたまちづくり
 市との共催による音楽祭の継続実施

 良質な文化芸術に触れる機会の創出と地域文化芸術活動、まちづくりとの連携

【Ⅱ．中心市街地の活性化の促進】

1. 中心市街地の賑わい創出
 クラシティ半田 3階の商業フロア等への規制緩和による転換
 知多半田駅前ロータリーの規制緩和による地上公共駐車場確保

 ミツカンMIM等の主要観光施設と連携した賑わい創出イベントへの支援

2. 歴史的建造物の保存活用への支援
 小栗家住宅、春扇楼末廣など、中心市街地の中核施設としての保存活用支援

3. 中心市街地への投資促進支援
 商業施設助成事業の平成 29年度以降の継続実施、重点エリアへの補助限度額拡大
 中心市街地エリア内の土地・建物新規貸与に対する所有者への税制優遇措置。
 新規創業者への店舗・事務所・工場等の家賃補助制度の創設

4. 中心市街地活性化へのアドバイザー予算等の確保
 中心市街地の活性化策を図るための「まちづくり推進事業」予算確保。
 JR半田駅から半田運河エリアの活性化に向けた専門アドバイザー等の予算確保。

【Ⅲ．中小企業対策の充実】

1. 地元企業への優先かつ適正価格発注による健全な発展の促進
 地元中・小規模企業への優先発注（各種市への協力度合い）並びに受注機会の創出を

- 4 -

考慮した入札制度の更なる推進
 物品購入に対する随意契約最低限度価格の見直し
 国土交通省積算単価に準拠した適正発注価格への見直しと適正価格を確保するため

の歩切率の廃止
 公共事業の市外受注企業に対する地元企業活用への更なる指導

2. 地元消費喚起の促進
 地元消費の喚起並びに地域経済の活性化策を図るため、「プレミアム付商品券発行事

業」の継続実施
 木造住宅の耐震化と地元企業への受注促進のため、『半田市耐震関連地域経済活性化

推進事業補助金』の平成 29年度以降の継続実施
 新築、リフォーム等の地元企業への受注促進のための補助制度の創設

【Ⅳ．企業誘致の積極的推進】

1. 企業誘致用地の早期確保
 企業誘致用地の整備促進
 工場集積地域の指定による進出誘導の強化
 工場立地法に基づく緑地規制の緩和

2. 企業誘致環境の早期整備
 乙川北部からのJR跨線道路など主要アクセスの早期整備による臨海部渋滞緩和の推進

 新規従業員向け寮・社宅物件情報提供等、住宅確保支援

3. 企業誘致推進体制の早期整備
 企業立地担当課設置による推進体制の強化
 進出企業への一定期間の固定資産税減免等、優遇措置の早期策定
 法人市民税超過課税の撤廃

4. 地域との共生
 進出企業に対する地域経済団体及び自治会への加入指導

【Ⅴ. 防災対策の強化推進】

1. 行政と企業による防災協働社会の推進
 半田市と市内事業所が防災について検討しあう継続的な機会の提供

2. 防災・減災の強化と広報・教育の拡充
 衣浦大橋（北側橋梁）の早期架け替え整備による減災強化
 老朽化公共インフラの早期更新整備による減災強化
 ハザードマップ、防災マップ等の街頭掲示
 防災教育の普及による防災意識の高揚

3. 防災行政無線等災害情報伝達手段の強化
 防災行政無線戸別受信機の斡旋

- 5 -

4. 防災対策への助成制度創設等による支援強化
 耐震化が必要な事業所等への助成制度の創設

【Ⅵ．教育改革の推進】

1. 半田市の将来を担う人づくりへの予算の増額
 平成 25年 3月に当所が提言した「教育改革の方向性と具体的提言」を推進する教育
活動、同提言の趣旨に沿った学校教育に新風を吹き込む夢のある教育活動を支援する

予算
 学校運営支援協議会の活動の充実を図るための予算

2. 学校運営支援協議会会長会議の設置
 学校運営支援協議会の会長会議を設置し、相互研鑽を推進

3. 半田市内の全小・中学校で金融教育の実施
 子どもたちの金銭感覚や道徳観念への影響が懸念されている中、「お金」の大切さや

金融の仕組み、お金の正しい知識習得を促進

【Ⅶ．都市基盤・環境整備の推進】

1. 道路網の早期整備
 衣浦大橋の抜本的渋滞緩和策としての衣浦海底トンネル通行料の低廉化
 十一号地東交差点の右折信号設置（衣浦トンネルから日東町方面）

2. ＪＲ武豊線及び名鉄知多半田駅周辺の鉄道高架化事業の推進による道路渋滞の緩和と道
路交通網の整備

3. 半田市のホームページを活用した市内工事情報の提供
 交通渋滞による事業活動遅延を回避するための、市内工事情報の早期提供

4. 環境対策の推進
 次世代を担う子どもたちに向けた環境教育の普及促進
 家畜糞尿を起因とする臭気対策の推進
 エコ事業所のフォローアップとそれらの事業所のイメージアップに繋がる情報発信

  平成 27年 7月 6日

半田商工会議所